
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

d -G . O l  А 0 А 6 ~
г. Тамбов

Об утверждении контрольных цифр приема по профессиям, 
специальностям, направлениям подготовки для обучения 

по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования, а также по группам научных специальностей 

и (или) научным специальностям для обучения по программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Тамбовской области в 2025/2026 учебном году

В соответствии с итогами конкурсного распределения бюджетных мест, 
проводимого в соответствии с Порядком установления организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр прима по 
профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки 
для обучения по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования, а также по группам научных специальностей и (или) 
научным специальностям для обучения по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Тамбовской области», утвержденным постановлением 
администрации области от 04.06.2021 №385 (в редакции от 16.01.2024), 
Порядком проведения конкурса по распределению контрольных цифр приема 
по профессиям, специальностям, направлениям подготовки для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования, а также по группам научных специальностей и (или) научным 
специальностям для обучения по программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Тамбовской области, утвержденным приказом 
министерства образования и науки Тамбовской области от 07.02.2024 № 280 
п р и к а з ы в а ю :



1. Утвердить контрольные цифры приема граждан по профессиям, 
специальностям, направлениям подготовки для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, а также по 
группам научных специальностей и (или) научным специальностям для 
обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Тамбовской области в 2025/2026 учебном году согласно приложению:

Тамбовское областное государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение (далее -  ТОГАПОУ) «Промышленно
технологический колледж имени Героя Российской Федерации 
В.И.Заволянского» -  300 человек;

Тамбовское областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение (далее -  ТОГБПОУ) «Котовский индустриальный 
техникум» -  155 человек;

ТОГБПОУ «Железнодорожный колледж им.В.М.Баранова» -  150 человек;
ТОГБПОУ «Приборостроительный колледж» -  325 человек;
ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж» -  225 человек;
ТОГБПОУ «Строительный колледж» -  225 человек;
ТОГБПОУ «Мичуринский агросоциальный колледж» -  200 человек;
ТОГБПОУ «Тамбовский областной медицинский колледж» -  275 человек;
ТОГБПОУ «Многоотраслевой колледж» -  230 человек;
ТОГБПОУ «Колледж торговли, общественного питания и сервиса» -  

275 человек;
ТОГБПОУ «Аграрно-технологический техникум» -  205 человек;
ТОГБПОУ «Индустриально-промышленный техникум» -  140 человек;
ТОГАПОУ «Аграрно-промышленный колледж» -  370 человек;
ТОГБПОУ «Уваровский политехнический колледж» -  175 человек;
ТОГАПОУ «Техникум отраслевых технологий» -  200 человек;
ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии наземного транспорта 

им.М.С.Солнцева» -  445 человек;
ТОГБПОУ «Жердевский колледж сахарной промышленности» -  245 

человек;
ТОГАПОУ «Педагогический колледж г.Тамбова» -  300 человек;
ТОГАПОУ «Многопрофильный колледж им. И.Т.Карасева» -  160 человек;
ТОГБПОУ «Тамбовский колледж искусств» -  24 человека;
Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация 

«Кооперативный техникум Тамбовского облпотребсоюза» -  15 человек;
Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Тамбовский государственный музыкально
педагогический институт им.С.В.Рахманинова» -  133 человека.

2. Вышеперечисленные образовательные организации вправе 
осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
области образования прием граждан сверх установленных контрольных цифр 
приема для обучения на основе договоров с оплатой стоимости обучения. При 
этом общее количество студентов в образовательной организации не должно 
превышать предельную численность студентов, установленную в лицензии на 
право ведения образовательной деятельности.



3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
— начальника управления профессионального образования и науки 
министерства образования и науки Тамбовской области Е.В. Афонину.

Министр образования 
и науки Тамбовской области /     Т.П. Котельникова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области 
от (Я9. ОЛ Л0£5~ № №5

Контрольные цифры приема граждан по профессиям, специальностям, направлениям подготовки 
для обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, 

а также по группам научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения 
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) 

за счет бюджетных ассигнований бюджета Тамбовской области в 2025/2026 учебном году

Наименование
организаций

Наименование профессий, специальностей 
и направлений подготовки

Контрольные цифры приема

всего
очное обучение очно-заочное, заочное 

обучение
на базе 

основного 
общего 

образования 
(9 кл.)

на базе 
среднего 
общего 

образования 
(11 кл.)

на базе 
основного 

общего 
образования 

(9 кл.)

на базе 
среднего 
общего 

образования 
(11 кл.)

1 2 3 4 5 6 7

Профессиональные образовательные организации

Тамбовское областное 
государственное 

автономное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение 
«Промышленно

технологический колледж

Мастер отделочных строительных и декоративных 
работ (08.01.28)

25 25 - - -

Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) (15.01.05)

25 25 - - -

Оператор-наладчик металлообрабатывающих 
станков (15.01.38)

25 25 - - -

Машинист крана (крановщик) (23.01.07) 25 25 - - -

Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 
(23.01.17)

25 25 - - -



2

1 2 оJ 4 5 6 7

имени героя 
Российской Федерации 

В.И. Заволянского»

Повар, кондитер (43.01.09) 25 25 - - -

Итого по программам подготовки 
квалифицированных рабочих (служащих)

150 150 - - -

Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений (08.02.01)

25 25 - - -

Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 
газоснабжения (08.02.08)

25 25 - - -

Технология машиностроения (15.02.16) 25 25 - - -

Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств (23.02.07)

25 25 - - -

Конструирование, моделирование и технология 
изготовления изделий легкой промышленности 
(по видам) (29.02.10)

25 25 ”

Поварское и кондитерское дело (43.02.15) 25 25 - - -

Итого по программам подготовки 
специалистов среднего звена

150 150 - - -

ВСЕГО ПО УЧРЕЖ ДЕНИЮ 300 300 - - -

Тамбовское областное 
государственное 

бюджетное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение 
«Котовский 

индустриальный 
техникум»

Сетевое и системное администрирование (09.02.06) 20 20 - - -

Эксплуатация и обслуживание электрического и 
электромеханического оборудования (по отраслям) 
(13.02.13)

25 25 “

Монтаж, техническое обслуживание, эксплуатация 
и ремонт промышленного оборудования (по 
отраслям) (15.02.17)

15

'

15

Техническая эксплуатация и обслуживание 
роботизированного производства (по отраслям) 
(15.02.18)

20 20


